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VENDIM

Nr../0Y, date2Y. 0 ¢ 2025
PER

“MIRATIMIN E PLANIT PER BARAZINE GJINORE, NE UNIVERSITETIN
“ALEKSANDER MOISIU”, DURRES, 2026 - 2030~

"Aleksandér Moisiy" Durrés"; si dhe ng draft-planin e pércjellé nga Kryetarja e grupit ts
punés me shkresé Nr. 1961/1 prot., daté 19.09.2025, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e planit pér barazing gjinore, né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés,
2026-2030, bashkélidhur ké&tij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
> Administratori
> Zv. Rektorét
> Drejtuesit e Njésive Kryesore
> Drejtorét e Drejtorive

3. Ky vendim hyn ng fugi menjéhere.
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1. Hyrje dhe konteksti

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) &sht& i angazhuar né promovimin e barazisé
gjinore si nj€ nga vlerat thelbésore t& jetés akademike dhe shogérore. N& pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”, me Statutin dhe Rregulloret e brendshme, si
dhe me dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare mbi barazing gjinore, ky plan synon
t€ garantojé njé mjedis universitar gjithépérfshirés, t& sigurt dhe t& drejté pér t& gjithé.

Ky draft- Plan i Barazisé Gjinore (PBGIJ) pér periudhén 2026-2030 I UAMD-sg, ka pér qéllim t&
krijoj& njé mjedis t& sigurté, t& drejté dhe gjithépérfshirés, ku si studentét ashtu edhe stafi t& kené
mundési t€ zhvillojng térésisht potencialin e tyre duke u angazhuar pér t& eliminuar barrierat
strukturore, institucionale dhe individuale g& mund t& kontribuojné né pabarazi.

2. Vizioni

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés synon té jeté njé hapésiré akademike shembullore ku
- barazia gjinore dhe diversiteti & konsiderohen si elementé ky¢ pér suksesin e tij si institucion i
arsimit t& larté, si pér studentét ashtu edhe pér stafin.

UAMD synon t¢ jeté zgjedhja e paré pér studentét mé té talentuar dhe stafin mé t& kualifikuar né
Shqipéri, duke ndértuar njé kulturé pozitive dhe njé mjedis gjithépérfshirés, ku cdo individ ka
mundési t& zhvillohet né& potencialin e tij t& ploté.

Universiteti &shté 1 vendosur t& integrojé barazing gjinore né t€ gjitha fushat e veprimtarisg, duke
u mbéshtetur né Ligjin pér Barazin& Gjinore (2008), i cili ndalon diskriminimin n& arsim dhe
punésim, si dhe né t€ dhénat g€ tregojné tendencat e pabarazive gjinore né arsimin e larté. Ky plan,
1 ndértuar si nj€ plan veprimi, synon t& adresojé kéto sfida dhe t& promovojé progres akademik
pérmes politikave institucionale gjithépérfshirése.

Pé&rmes objektivave dhe masave konkréte, Plani 1 Barazisé& Gjinore 2026—2030 synon t& kapércejé
boshll&qget gjinore dhe barrierat strukturore n& mésimdhénie, kérkim dhe inovacion, duke krijuar
nj& mjedis t& sigurt, t€ drejté dhe té barabarté pér té gjithé komunitetin universitar.

Advesa: Lagje N1, Rr “Yaulantia”, Durrés, Tel: +355 52 35161, www.uamd.edu.al
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3. Parimet Udhghegése

Gjithépérfshirja dhe diversiteti — barazia gjinore shihet si njé pasuri pér zhvillimin
institucional.

Transparenca dhe llogaridhénia — masat dhe rezultatet e strategjis€ publikohen rregullisht.

Zhvillimi i géndruesh&m — barazia gjinore lidhet me mritjen e cilésisé akademike, kérkimit
dhe ndikimit social.

Zero tolerancé ndaj diskriminimit — ¢do formé e diskriminimit gjinor, ngacmimit apo
dhunés, éshté e papranueshme.

4. Kuadri ligjor mbi ¢éshtjen e barazisé gjinore dhe mbrojtjen ndaj diskriminimit.

Pér réndésiné q& mbart ¢éshtja e barazisé gjinore dhe mbrojtja ndaj diskriminimit, né Shqipéri
ekziston njé kuadér i pasur ligjor i materializuar né dokumentet si mé poshté:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipériss e cila parashikon né nenin 18 se: “t& gjith& jané
1€ barabarté pérpara ligjit, dhe se askush nuk mund t& diskriminohet padrejtésisht pér
shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore™:

Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,
né nenin 9 “Ndalimi i diskriminimit” parashikon: “Ng ushtrimin e s& drejtés pér punésim
dhe profesion, ndalohet ¢do formé diskriminimi, e parashikuar né kété Kod dhe né
legjislacionin e posagém pér mbrojtjen nga diskriminimi. Me “diskriminim” kuptohet cdo
dallim, pérjashtim, kufizim ose parapélqim, q& bazohet n& gjining, racén, ngjyrén, etning,
gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shoggrore, shtatzéning, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore, giendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, aftésing e kufizuar,
jetesén me HIV/AIDS, bashkimin ose pérkatésing né organizata sindikale, pérkatésiné né
njé grup t€ vecant, ose né ¢cdo shkak tjetér, g ka si qéllim ose pasojé t& pengojé ose t&
b&jé t& pamundur ushtrimin e sé& drejtés pér punésim dhe profesion, né t& njé&jtén ményré
me t€ tjerét. N& kuptim t& kétij neni, ndalimi i diskriminimit dhe zbatimi i parimit té
trajtimit t€ barabartg né ushtrimin e s& drejtés pér punésim dhe profesion zbatohet né lidhje
me: a) mundésing pér punésim, vetépunésim dhe profesion, duke pérfshiré kriteret e
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pérzgjedhjes dhe kushtet e rekrutimit, t& ¢farédo lloj dege t& aktivitetit dhe n& t& gjitha
nivelet e hierarkisé profesionale, si dhe ngritjen né detyré; b) qasjen né t& gjitha llojet dhe
né t& gjitha nivelet e orientimit profesional, trajnimit profesional, trajnimit dhe ritrajnimit
t€ avancuar profesional, pérfshiré edhe pérvojén e punés né praktiké; c) kushtet e punés
dhe punésimit, pérfshiré zgjidhjen e kontratés sé punés dhe pagén; ¢) anétarésimin dhe
aktivizimin né organizata sindikale dhe organizata t& punédhénésve, ose ndonjé& organizaté,
anétarét e s cilés ushtrojné njé profesion t& caktuar, duke pérfshiré pérfitimet e siguruara
nga k&to organizata. N& zbatim t& parimit pér trajtim t& barabarts, t& gjithé punémarrésit
dhe ¢do grup punémarrésish duhet t& trajtohen me t& nj&jtin respekt dhe kujdes dhe duhet
t€ respektohen edhe rrethanat e tyre t& veganta™;

- Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Proceduarave Administrative” né nenin 17 “Parimi i barazisé
dhe i mosdiskriminimit” pé&rcakton q& “Organi publik ushtron veprimtaring e tij né
pérputhje me parimin e barazis€. Organi publik, gjaté ushtrimit t& veprimtariss s& tij,
shmang ¢do diskriminim pér shkak t& gjinisé, racés, ngjyrés, etnisé, shtetésisé, gjuhés,
identitetit gjinor, orientimit seksual, bindjeve politike, fetare ose filozofike, gjendjes
ckonomike, arsimore ose shogérore, shtatzénisg, pérkatésisé prindérore, pérgjegjésisé
prindérore, mosh&s, gjendjes familjare ose martesore, giendjes civile, vendbanimit,
gjendjes shéndetésore, predispozicioneve gjenetike, aftésisé sé kufizuar, pérkatésisé né njé
grup t€ vecanté ose pér cdo shkak tjetér”;

- Ligji nr.9970, daté 24.07.2008, “Pér baraziné gjinore né shoqéri”, i cili rregullon
céshtjet themelore t& barazisé gjinore né jetén publike, t& mbrojties dhe trajtimit t&
barabarté t&€ grave e burrave, pér mundésité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e t&
drejtave, si dhe pér pjesémarrjen e ndihmesén e tyre né zhvillimin e t& gjitha fushave t&
jetés shogérore. Ky ligj bazohet né parimin e barazisé e t& mosdiskriminimit dhe né parimet
e tjera, t€ sanksionuara nga Kushtetuta e RSH, nga konventa “Pér eliminimin e t& gjitha
formave té diskriminimit ndaj gruas”, si dhe nga t& gjitha aktet ¢ tjera ndérkombétare, t&
ratifikuara nga Shqipéria. Pér sigurimin e barazisé gjinore dhe eliminimin e diskriminimit
pér shkak t€ gjinisé, neni 7 i ligjit parashikon disa masa t& nevojshme t& nd&rmarra nga
organet shtetérore, ndérsa pér t€ arritur pérfagésimin e barabarté gjinor, neni 8 i tij
parashikon disa masa t& vecanta t& pérkohshme, t& cilat pérfshijng “kuotat pér t& arritur
perfagésim té barabarté gjinor, mritjen e pjesémarrjes s& gjinisé mé pak t& pérfagésuar né
vendimmarrje dhe né jetén publike, fugizimin ekonomik dhe t& pozités s& personave t&
secilés gjini n€ fushén e punés, pérmirésimin né ményré t& barabarté t& nivelit arsimor, si
dhe masa t€ tjera né ¢do fushé, ku personat e njérés gjini nuk gézojné pozité t& barabarts
me personat e gjinis€ tjetér”. Pika 2 e nenit 8, bén t& qarté se “nuk pérb&jné diskriminim
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per shkak t€ gjinisé rastet kur organet shtetérore marrin masa t& veganta t& pérkohshme,
pérfshiré edhe dispozita ligjore, g& synojné pérshpejtimin e vendosjes s& barazisé faktike
ndérmjet femrave dhemeshkujve. Kéto masa duhet t& pushojné s& ekzistuari sapo t& jené
arritur objektivat e barazis gjinore, pér t& cilat jané krijuar”.

Ligji nr. 221 daté 04.02.2010 “P&r mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar. Sipas kétij
ligji, askush nuk mund t& diskriminohet n& lidhje me gjining, racén, ngjyrén, etning, gjuhén,
identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzéning, pérkatésing prindérore, pérgjegjésing
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetésore, predispozicionin gienetik, aftésing e kufizuar, pérkatésing n& njé
grup t€ vecanté, ose me ¢do shkak tjetér. Edhe ky ligj &shts pérmirésuar me Ligjin 124/2020
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010 pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, ku ndér t& tjera sakt&sohet mé tej objekti i kétij ligji, shtohen pérkufizimet,
duke theksuar gjuhén e urrejtjes, jepet pérkufizim pér format e rénda t& diskriminimit, etj.
Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” ku
parimi i mosdiskriminimit pér njé térési shkagesh, duke filluar nga gjinia, renditet n&
parimet bazg pér 7 oftrimin e shérbimeve.

Gjithashtu, geveria shqiptare prej vitesh tashmé ka véné ng prioritet fuqizimin e kuadrit ligjor né
lidhje me barazing gjinore, duke synuar njékohésisht dhe harmonizimin e kétij kuadri ligjor
kombeétar me até ndérkombétar, duke mbajtur né konsideraté vecanérisht: Konventén e Kombeve
t€ Bashkuara mbi Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE) dhe
Protokollin Shtesé t€ saj, Deklaratén dhe Platformén pér Veprim t€ Pekinit, Objektivat ¢ Zhvillimit
t€ Qendrueshém, etj '

S.Harmonizimi i Planit t& Barazisé Gjinore 2026-2030 t¢ UAMD me dokumentet
strategjike.

Plani i Strategjisé pér Barazing Gjinore 2026-2030 né UAMD lidhet dhe harmonizohet me ké&to
dokumeta:

Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim II, ku né ményré mé specifike lidhet me
pikén 11.8: “Garantimi i barazisé gjinore” t& shtyllgs 3 t& SKZHI I1.

Objektivat e Zhvillimit t& Qendrueshém14. N& ményre specifike, ajo lidhet me OZHQ 5
“Barazia Gjinore” - Arritja e barazisé gjinore dhe fuqizimi i t& gjitha grave dhe vajzave.
5.1 T"1 jepet fund kudo t& gjitha formave t& diskriminimit ndaj grave dhe vajzave. 5.2 Té

Adresa: Lagja Nrl, Rr “Taulantia”, Durrds, Tel: +255 52 39161, www.uamd.edu.al
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eliminohen t& gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave né sferén publike dhe
private, pérfshiré trafikimin dhe shfrytézimin seksual dhe lojet e tjera t& shrytézimit. 5.4
T& njihet dhe t& vlerésohet kujdesi dhe puna shtépiake pa pagess, pérmes dhénies s&
shérbimeve publike, infrastrukturés dhe politikave t& mbrojtjes sociale dhe pérkrahjes s&
pérgjegjésive t& pérbashkéta brenda shtépisé dhe familjes, né pérputhje me praktikat
kombétare. 5.5 T& sigurohet piesémarrja e ploté dhe efektive e grave dhe dhénia e
mundésive t€ barabarta pér udhghegjen e tyre né t& gjitha nivelet e vendimmarrjes né
jetén politike, ekonomike dhe publike. 5.b T& pérkrahet fugizimi i grave duke rritur
pérdorimin e teknologjisé, né vecanti teknologjiné e informacionit dhe t& komunikimit.
5.c Té miratohen dhe t& forcohen politikat e shéndosha dhe legjislacioni i zbatueshém né
pérkrahjen e barazisé gjinore dhe fugizimin e t& gjitha grave dhe vajzave né t& gjitha
nivelet.

- Agjenda e Kombeve té Bashkuara 2030 pér Zhvillim t&€ Qéndrueshém”, miratuar nga
Asambleja e Pérgjithshme e OKB-s& né shtator 2015, e cila pérfshin 17 Objektivat e
Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs), ndér t& cilét mé & réndésishmit pér arsimin e larté dhe
barazing gjinore jané: SDG 4 (Arsimi cilésor), SDG 5 (Barazia gjinore) dhe SDG 10
(Reduktimi i pabarazive). .

- Strategjia e Késhillit t& Evropés pér Barazing Gjinore 2024-2029”, miratuar nga
Komiteti 1 Ministrave t& Késhillit t& Evropés m& 6 mars 2024, e cila pércakton objektiva
strategjike pér parandalimin e stereotipeve gjinore, dhunés ndaj grave dhe vajzave,
sigurimin e aksesit t& barabarté né drejtési, pérfagésimin e balancuar gjinor dhe integrimin
e qasjes ndérseksionale né t& gjitha politikat publike.

6.Pasqyrimi i demografisé gjinore né UAMD:

Referuar t& dhénave statistikore né UAMD pér vitin 2024-2025 » analizojmé pérbérjen gjinore sipas
kétyre indikatoréve;

» Pérbérja gjinore e personelit &8 UAMD-sé& (personel akademik me kohé t& ploté dhe t&
pjesshme, personel ndihmé&sakademik me karakter mésimor dhe administrativ, personel
administrativ dhe punonjés shérbimi);

> sipas titujve dhe gradave;

» sipas pozicioneve drejtuese (Rektor, Zévendgsrektor, Drejtues i Njésisé Kryesore (Dekan),
Zgvendésdekan, Drejtues i Njésisé Bazé (Pérgjegjés Departamenti), Administrator, Drejtor
Drejtorie, Pérgjegjés Sektori);

> Pérbérja gjinore e studentéve t&8 UAMD-s& sipas cikleve t& studimit;

Adresa: Lagja Ne.d, R “Taulantia”, Durrés, Tel; 4255 53 39161, www.uamd.edu.al,
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» Pérbérja gjinore e studentéve qé jang diplomuar né vitin 2024, Pér ¢do cikél studimi.

Pérbérja gjinore e personelit t& UAMD-s&

Sipas t& dhénave statistikore ng UAMD pér vitin 2024-2025, rezulton kjo pérbérje gjinore e
personelit:

v Personel né total: 645 femra/258 meshkuj

v Personel akademik: 453 femra/188 meshkuj

Fakulteti i Edukimit: 113 femra/21 meshkuj

Fakulteti i Biznesit: 101 femra/42 meshkuj

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike: 106 femra/57 meshkuj
Fakulteti 1 Studimeve Profesionale: 85 femra/46 meshkuj

Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit: 48 femra/22 meshkuj
Personel ndihmesakademik me karakter mesimor: 51 femra/4 meshkuj
Personel ndihmesakademik me karakter administrativ: 66 femra/18 meshkuj
Personel administrativ: 25 femra/19 meshkuj

Punonjés shérbimi: 50 femra/29 meshkuj

% KK

Nga t& dhénat mé sipér, vihet re njé dominim i theksuari gjinis€ femé&rore né personelin e UAMD-
s€. Ky &shté njé fenomen interesant g€ mund t& analizohet nga disa kéndvéshtrime sociale,
kulturore dhe institucionale si:

1. Zgjedhjet akademike dhe profesionale

- Graté né Shqipéri kané njé prirje mé & larts pér t€ ndjekur arsimin e larté, vecanérisht né deg si
gjuhét, edukimi, psikologjia, administrimi dhe shkencat sociale—fusha ku universiteti ka
programe t&€ shumta;

- Profesioni akademik ofron stabilitet dhe fleksibilitet, gj& q& pérputhet me nevojat e shumé grave
pér t€ balancuar karrierén me jetén familjare.

2. Politikat institucionale dhe pérfshirja gjinore

- Universiteti Aleksandér Moisiu ka promovuar nj& model t€ arsimit, i cili shpesh pérfshin politika
mé t& hapura pér barazi gjinore dhe pérfshirje.

- Graté jané t& pérfagésuara edhe né pozita drejtuese, sic tregojné shifrat mé poshté—njé sinjal i
qarté pér mbéshtetjen e lidershipit feméror.

3. Ndryshimet kulturore dhe sociale
- Rritja e emancipimit t& grave né Shqipéri, sidomos né dekadat e fundit, ka sjell& njé rritje t&
pjes€martjes s& tyre né sektorin akademik.

Adresa: Lagja N1, Rr “Taulantiz”, Durrés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al
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- Durrési si qytet bregdetar dhe liberal, ka njé klim& mg t& hapur ndaj rolit t& grave né shogéri,
krahasuar me zona mé konservatore. -

4. Teedenca demografike
- N& shumé universitete shqiptare, numri i grave q€ diplomohen &shté mé i larté se ai i meshkujve,

dhe kjo reflektohet mé pas né pérbérjen e stafit akademik dhe administrativ.

Ndarja gjinore sipas titujve dhe eradave

Sipas t& dhénave statistikore n& UAMD pér vitin 2024-2025, rezulton kjo pérbérje gjinore e
personelit sipas titujve dhe gradave:

v’ Me titullin akademik Prof.Dr.: 13 femra/16 meshkuj

V" Me titullin akademik Prof.As.Dr.: 83 femra/23 meshkuj
v" Docent: 2 femra/4 meshkuj

v" Me gradén shkencore Doktor: 134 femra/61 meshkuj

v' MSec: 221 femra/85 meshkuyj

Nga analiza statistikore e t& dhénave mbi ndarjen gjinore sipas titujve dhe gradave, mund t& dalim
né kéto konkluzione:

1. Dominancg e femrave né titullin Prof.As.Dr. dhe gradat Dr. e MSec.

- Graté pérb&jné mé shumé se dyfishin e meshkujve me titullin Prof.As. dhe gradén shkencore
“Doktor” dhe “MSc”.

- Kjo tregon njé prirje t& forté t& grave pér 1€ ndjekur karrierén akademike, vecanérisht né fazat
fillestare dhe & mesme t& zhvillimit profesional.

2. Pérfaqésim mé 1 ulét né titujt e larts akademiké
NE titujt si Prof. Dr meshkujt jan& dukshém mé t& pérfagésuar.
Kjo mund t& lidhet me faktor si:

- Kohézgjatja e karrierés akademike: Titujt e larts kérkojné dekada pérvojé, dhe meshkujt mund
t€ kené pasur mé shumé mundési historikisht sado q& vihet re njé rmitje e numrit t& femrave q&
marrin titullin mé té larté akademik.

- Barrierat strukturore dhe kulturore: Graté mund t& pérballen me mé shumé sfida pér t& avancuar
né hierarking akademike, si p.sh. balancimi i jetés familjare me kérkesat e karrierés.

3. Potencial pér ndryshim
-Meqg graté dominojné né titullin Prof.As. dhe gradén Dr. e MSc, ka njé potencial t€ madh gé né
vitet e ardhshme t& rritet pérfaqésimi i tyre né titujt e lartg.

Adresa: Lagja Nrl, Rr “Taalantis”, Durrés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al
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- Kjo mund t& ndihmohet nga politika institucionale pér promovimin e barazisé gjinore,
mentorimin dhe mbéshtetjen pér avancim akademik.

Pérbérja gjinore sipas pozicioneve drejtuese

T¢ dhénat statistikore mbi pérbérjen gjinore t& stafit drejtues né UAMD pér vitin akademik 2024-
2025, jané si mé poshte:

NE nivel akademik

v" Rektor: 1 mashkull

v' Zv/Rektor: 2 femra/0 meshkuj

v" Dekan: 3 femra/2 meshkuj

v' Zv/Dekan: 10 femra/0 meshkuj

v Pérgjegjés Departamenti: 18 femra/s meshkuj

NE& nivel administrativ

¥" Administrator: 1 femér (Adm. Njésie Kryesore)/1 mashkull (Adm. UAMD)
v" Drejtor Drejtorie: 5 femra/4 meshkuj
v Pérgjegjés Sektori: 17 femra/8 meshkuj

Nga analiza e t€ dhénave statistikore, vihet re njé dominancé femérore né pozita drejtuese si né
nivel akademik ashtu edhe né até administrativ.

Kjo pérbérje tregon q¢ UAMD ka krijuar njé mjedis t& favorshém pér avancimin e grave, si né
aspektin akademik ashtu edhe né até administrativ.

Pérbérja gjinore e studentéve t& UAMD-sé sipas cikleve t& studimit

Nga t& dhénat statistikore mbi numrin e studentéve t& UAMD-s& pér vitin akademik 2024-2025,
ka rezultuar si mé poshtg:

Student& né total: 9323 femra/7196 meshkuj

Neé Bachelor: 5063 femra/3752 meshkuj

Né programin PIND: 614 femra/183 meshkuj

NE programe 2-vjegare profesionale: 795 femra/1474 meshkuyj
NE programe Master Shkencor: 1323 femra/681 meshkuyj

NE programe Master Profesional: 861 femra/360 meshkuj

NE programe formimi t& vazhduar: 37 femra/15 meshkuj

LR KA
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v" N& Doktoraturg: 67 femra/ 21 meshkuj

Analiza e t& dhénave statistikore mbi pérbérjen gjinore t& studentéve né Universitetin “Aleksandér
Moisiu” Durrés (UAMD) pér vitin akademik 2024-2025 tregon nj€ dominancé t& qarté t& femrave
né t€ gjitha ciklet e studimit.

1. Dominancg femérore né t& gjitha ciklet e studimit
- Gratg pérb&jné mé shumé se gjysmén e studentéve né c¢do cikél studimi

2. Prirje drejt avancimit akademik

- Gratg jo vetém q& dominojné né& Bachelor, por vazhdojné t& ndjekin studimet n& Master dhe
Doktoraturg, duke treguar njé angazhim & larté pér zhvillim profesional dhe akademik.

- Kjo pérputhet me t& dhénat e méparshme mbi pérfaqésimin e tyre né gradat shkencore dhe
pozicionet drejtuese.

3. Meshkujt né minorancé relative
- Meshkujt jané mé t& pérfagésuar né programet 2 vjecare me karakter profesional sesa né nivelet
me 1€ larta, gj€ q&€ mund t& tregojé& pér njé tendencé drejt arsimit profesional.

Kéto t&€ dhéna mund & pérdoren pér:

- Hartimin e politikave mbéshtetése pér student&t meshkuj, pér t& balancuar pérfagésimin.

- Promovimin e barazisé gjinore né fusha ku grat€ dominojn*, duke siguruar q& pérfshirja t& jeté e
barabarté né t& gjitha aspektet e jetés universitare.

- Ndértimin e programeve mentorimi dhe zhvillimi profesional, vecanérisht pér graté q& synojné
karrier& akademike dhe drejtuese.

Pérbérja gjinore e studentéve gé jané diplomuar né vitin 2024, pér cdo cikél studimi

T& dhénat statistikore mbi studentét ¢ diplomuar né vitin 2024, jang si mé& poshté:

v Diplomime Bachelor: 758 femra/253 meshkuj

v Diplomime 2 vjecare profesionale: 170 femra/175 meshkuj
v" Diplomime né Master Shkencor: 345 femra/129 meshkuj
v" Diplomime né Master Profesional: 306 femra/96 meshkuj

Nga t& dhénat statistikore, mund t& b&het kjo analizg:

1. Dominancé femérore né t& gjitha ciklet e studimeve

- Graté pérb&jné rreth 75% t&é diplomimeve né Bachelor dhe Master, g& tregon njé angazhim t&
larté akademik dhe vazhdimési né studime.

Advesa: Lagja Nr.1, Rr“Taulantiz®, Durrds, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,
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- Kjo pérputhet me t& dhénat e méparshme mbi pérbérjen gjinore t& studentéve dhe stafit akademilk
né UAMD.

2. Balancé né programet profesionale 2-viecare

- N& kété cikél, meshkujt jans pak mé t€ pérfagésuar, me njé raport afér 1:1.

- Kjo mund t& lidhet me prirjen e meshkujve pér t& ndjekur programe mé t& shkurtra dhe t&
orientuara drejt tregut t& punés, si teknologji, mekaniké etj.

3. Impakt afatgjats

- Dominanca e grave né diplomime universitare dhe mastera tregon njé potencial t& larte pér
pérfagésim 1€ tyre né tregun e punés dhe né pozita drejtuese.

- Kjo mund & ndikojé pozitivisht n& zhvillimin e barazisé gjinore né sektorin publik dhe privat,
vecanérisht ng arsim dhe administraté.

UAMD mund t& pérdoré kéto t& dhéna pér:

- Hartimin e politikave pér mbéshtetjen e karrierés sé grave, vecanérisht né fusha ku ato
diplomohen mé shumé.

- Nxitjen e pérfshirjes s& meshkujve né ciklet mé t& larta t& studimit, pér t& balancuar pérfagésimin.
- Monitorimin e tendencave afatgjata, pér t& kuptuar se si ndryshon pérbérja gjinore né diplomime
dhe si lidhet me zhvillimin profesional.

7. Objektivat dhe Plani i Veprimit

1. Sigurimi i mundésive t& barabarta ng akses, pérparim profesional dhe pjesémarrje aktive
Per t& gjitha gjinité, n& cdo nivel t& arsimit dhe karrjerss akademike.

2. Forcimi i strukturave institucionale pEr ta béré universitetin nj& ambient mé t& drejté, mé
gjithepérfshirés dhe transparent n& vendimmarrje dhe funksionim.

3. Rritja e ndérgjegjésimit dhe ndryshimi kulturor mes stafit akademik, administrativ dhe
student&ve, pér t& luftuar stereotipet gjinore dhe ¢do formé diskriminimi.

4. Mbéshtetje pér balancén puné-jeté personale, duke krijuar mekanizma dhe politika q&
pengojné humbjen ¢ talenteve, vecanérisht 1& grave, pér shkak t& barrave jo-akademike.

5. Parandalimi dhe trajtimi efektiv i dhunés me baz€ gjinore, ngacmimeve seksuale,
diskriminimit dhe cdo padrejtésie strukturore brenda komunitetit universitar.

8. [Elemente strategjike dhe veprimet kryesore

Ja disa shtylla q& do t& jené pjesé e strategjisé, me veprime konkrete:

Adresa: Lagja N1, Ar “fauiantia”, Durrés, Tel: +355 52 39181, www.uamd.edu.al,
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Shtylla Strategjike|Objektivat

HVeprime konkrete

Tregues/vlerésimi ‘

1.Analizé bazé dhe

mbledhje té T€ kuptohet situata reale
dhénash né ATI (“as is”) pér
(Diagnosis & barazi gjinore né UAMD
monitoring)

N

* Realizimi i nj& auditimi
fillestar t& gjinisé: g& t&
shohim pérgindjet gjinore n&
staf (profesoré, administrats,
teknike), né vendet
udh&heqése, né tituj
akademiké, né
departamente, né studenté
sipas departamenteve dhe
niveleve.

 Mbledhje té& t&€ dhénave t&
pagave, ¢mimeve,
shpérblimeve sipas gjinive
ku ka mundési.

* Mbledhje t& t& dhénave pér
ankesa/diskriminim: sa
raste, raportet, zgjidhjet.

* Krijimi i indikatoréve t&
performancés pér barazi
gjinore (p.sh. % femrash ngé
pozicione kyce, koha
mesatare pér promovim, %
femrash n& doktorata, etc.)

Raporte vjetore me
grafika; krahasim me
vitet paraprake;
statistika sipas
departamenteve

* Sigurimi q& komisionet ]
universitare, departamentet,
bordet drejtues t& keng
pérfagésim gjinor té
balancuar (p.sh. jo mé pak
se 40-60%)

.. 4 - .. |Numri dhe pérgindja e
Barazimi gjinor né * Vendosja e politikave q& © perding
Lt : g o e i grave né€ pozicione
2. Qeverisje, nivelet udh&heqgése; positive action™ ose -

o ey i i 5 .. udh&heqgése;
ndhéhegje dhe pérfshirja e grave né prioriteta pér graté kur ka vend; oo
vendimmarrje komisione/organizata mungesé evidente ublikuaran'gr

vendimmarrése * Trajnime pér anétarét e P Erfanisi HI; - or
bordit dhe rektoratin mbi saj pertaq &
/ pérkushtim dhe
roll-modelling
* Krijimi i njé zyre ose
dedikuar Koordinatori pér
Barazi Gjinore gé raporton ||
Adresa: Lagia M, Ii{.r “Haulantia®, ihsr;‘i‘:;1 el +355 32 Svl.ﬁi, www.uamd.edu.al,
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htylla Strategjike|Objektivat

—”Wprime konkrete

jl&evues/vlerESMi

1

direkt te Rektori dhe Senati /
IK&shillat pérkatése

L

T

3. Rekrutimi dhe
karriere
akademike

TE eliminohen barrierat
né hyrje, promovim,
avancim midis gjinive

* Politika transparente pér
rekrutimin dhe promovimin,
me kritere t& qarta dhe me
auditim gjinor

* Komisione rekrutimi t&
pérziera gjinore; trajnime
pér eliminimin e
paragjykimeve t&
pavetédijshme (unconscious
bias)

* Mentorim / programi
mbéshtetés pér graté
akademike pér avancim né
profesor/assoc professor /
doktoraturé

* Flexible &orking hours,
lehtésime pér kujdes pér
f€mijé / t& aférm, pushime
leht& t& arritshme

* Politika pér rikthim né&
puné pas lejeve
maternale/paternale, q& nuk
penalizon karrierén

. ||gjinisg; shifra t&

Koha mesatare e
promovimit sipas

pérditésuara pér staf
femér vs mashkull né
nivelet akademike

4.Integrimii

né mésimdhénie
dhe kérkim

dimensionit gjinor

Sigurimi qé&
mésimdhénia, kurrikulat
dhe hulumtimet jeng té
ndjeshme ndaj gjinisé;
nxitja e hulumtimeve mbi
céshtje gjinore

L

* Rishikim i kurrikulave pér
t€ périshiré perspektiva
gjinore/ stereotipet gjinore
» Edukim / module/trajnim
pér studenté dhe staf mbi
barazi gjinore, diversitet,
inkluzion

* Mbéshtetje pér projekte
hulumtimi gé trajtojné
barazing gjinore, efektet
gjinore né shoqéri, mjekési,
teknologji etj.

* Integrimi 1 dimensioneve
gjinore né kérkimet
universitare (shembull:

Numri
kurseve/moduline t&
pérfshira, projekte /
hulumtime té& financuara
mbi barazi gjinore

studime t€ ndikimit gjinor, ||

Advesu: Lagis Ne.Lo e Taednncgar,

Surrdy, el +355 32 39161, www.uamd.edu.al,
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@tylla StrategjikaiObjektivat ‘Hzeprime konkrete Wt[‘regues/vlerésimi —f

] analize gjinore kur aplikohet |
| t pér grante)
|| Politiké fleksibel pune: B
orare fleksibél, puna ng
distancé ku &shté e mundur
* Mbéshtetje pér kujdes pér
fémijé: cerdhe universitare
ose subvencion pér kujdesin

jashté universitetit Shkalla e pérdorimit t&
5 Balanca Te krijohet am_bient g€ | Leje maternale / Paternale fleksibilitetit; kénagésia
puné-jeté& lejon Pérkushtlrr} a.dekpate dhe politika pér  |le staﬁt pér balancén
Kulfure profesional dhe jetés nkthmfl ' puné—_J eté ng sondazhe;
srsanizative personale né méng.f.ré t& |l Pushime pér emergjenca |jnumri i lejeve dhe
balancuar pér t€ gjithe | familjare, lehtésime pér rikthimeve g& nuk
trajtime shéndetésore penalizohen karrierés

* Ndértimi i ambienteve t&
sigurta — ndri¢im t& miré,
transport 1 sigurt,
infrastruktura g& respekton
nevojat gjinore (banja,
garderoba, siguri)

» Policé universale ¢ zero |
tolerancés ndaj ngacmimeve
seksuale, shfrytézimeve,
diskriminimit; shpallje
publike e saj

* Krijimi i mekanizmave
raportuese (anonime dhe jo

. S Numri 1 ankesave,
anonime), mbrojtje pér

6. Parandalimii ||T& krijohet ambient zero ményra e trajtimit,

i e . . denoncuesit . .
i . ey b Ih
oo e eS| Teime s s[RI i
&l 8 ’ pér staf dhe studentd mbi [P P £

komuniteti universitetit
pér siguri

dhe ngacmunere |jinire sjielljen etike, ngacmimet,

shfrytézimin dhe se si t&
reagojné

» Fushata ndérgjegjésimi
dhe mbéshtetje psikologjike
pér viktimat

* Rishikim i masave
disiplinore / procedurave gé ||

Adresa bagje N L By v Pualanta™. Deres, Pl 4355 57 39161, www.iamd.edu.al,
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Shtylla Strategjikapb jektivat jlﬂprime konkrete j@egues/vlerésimi —l

1 garantojné drejtési dhe
paanshméri

seksion pér barazi gjinore n&
Eebsite-un e universitetit

* Inkurajimi i organizatave
studentore / stafore q&
punojné pér barazi gjinore
* Pjesémarrje e studentéve
dhe stafit né hartimin dhe
vlergsimin e strategjise

* Festime t& ditéve
ndérkombétare si 8 Marsi,
16 Ditét kundér Dhunés ndaj
Grave, etj.

» Caktimi i nj& buxheti t&
vecant€ pér veprimet e
barazisé gjinore (trajtimi,

Ndértim 1 nj& kulture
universitare q& cmon
baraziné gjinore,
diversitetin dhe
pérfshirjen

Matja e pérfshirjes
(p-sh. numri i eventeve,
pjesémarrésve),
sondazhe pér perceptim
kulture universiteti

personit/pérgjegjésit

. Sigurimi qé& strateciia t&
8. Burime, buxhet |>'S"M 4€ S e egp" e
dhe mos mbetet vetém né

institucionalizim letEr, p or_té kegts bu_rune,
mbéshtetje dhe vijimési
* Kérkimi fondesh nga BE,
projekte ndérkombétare pér
barazi gjinore pér t&
financuar veprime pilot

* Auditi i brendsh&m dhe
(7ashtém pér pérputhshméri
me strategjiné

Addresar baga N, bhe anlandin®, Burs, Tel 355 82 3916, www.uamd.edu.al,
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9. Hapat e implementimit
Miratimi i draft- planit

Formimi i ekipit drejtues
o Caktimi i nj& Koordinarori Pér Barazi Gjinore ose Zyre t& Barazisé Gjinore.
o Ekip multidisiplinar: pérfshiré pérfagésues nga studives, staf administrativ,
studenté, staf teknik. ‘
o Sigurimi i mandatit, pérgjegjésive, dhe burimeve.
Auditimi fillestar / diagnoza
o Mbledhje dhe analizé t& t& dhénave si¢ u pérmend né “Shtylla 17,
o Pércaktimi i pikave t& forta dhe t& dobéta; barrierave specifike per graté né UAMD.
Hartimi i planit operacional
o Zgjedhja e veprimeve prioritare DEr vitin e paré dhe vitin e dyts.
o Caktimi i afateve, pérgjegjésive dhe burimeve pér ¢do veprim.
o Pércaktimi i indikatorgve t& matshém pér ¢do veprim.
Zbatimi
o Fillimi i veprimeve sipas planit operacional.
o Komunikim i rregullt brenda universitetit PEr veprimet q& po behen.
o Trajnime dhe fushata ndérgjegjésuese.
Monitorim dhe vlerésim
o Raporte vjetore pér pro gresin; krahasime me indikatorst bazg.
o Mbledhje feedback-i nga studentét dhe stafi.
o Ne fund t& periudhés tri-vjegare: analizé e rezultateve dhe rishikim pér ciklin tjetér.
Pérmirésim i vazhdueshém
o Bazuar né vlerésimet, adaptim i masave.
- o Puné pilot kur ka masa t& reja dhe testim i ndikimit pérpara zgjerimit

10. Rezultatet e Pritshme
Zbatimi i kétij plani pér periudhén 2026-2030 pritet t& sjellé rezultatet e méposhtme:

° Integrimi i barazisé gjinore né aktivitetet e pérditshme universitare — barazia gjinore té
behet pjesé e zakonshme e politikave dhe veprimtarive t& institucionit.
* Rritja e ndérgjegjésimit dhe promovimi i diversitetit — forcim i géndrimeve pozitive ndaj

diversitetit dhe gjithépérfshirjes pérmes fushatave sensibilizuese dhe trajnimeve.

Adresa: Lagjs Nr.3, Rr “Tawlantia”, Durrés, ¥el: +355 52 38161, www.uamd.edu.al
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Pérmirésim i transparencés dhe rekrutimeve — hartimj i dokumenteve dhe procedurave

Sigurimi i mundésive t& barabarta n& rekrutim dhe doktoratura — trajtim i barabarts i grave
dhe burrave ng proceset € pranimit n& pung dhe na programet doktorale. '
Peérfagésim i balancuar n€ vendimmarrje — permirésim i pérfagésimit gjinor ng strukturat
drejtuese dhe vendimmarrése t& universitetit,

Miréqgenie dhe ekuilibsr puné—jeté personale — mbéshtetje pér staf ms ta motivuar dhe mé

Parandalimi i diskriminimit dhe ngacmimit — zbatimi i masave efektive pér t& luftuar cdo
forme diskriminimi, pabarazie ose ngacmimi seksual,

Pérfshirje e grupeve t€ nénpérfaqésuara — mbéshtetje pér komunitetet € margjinalizuara
dhe pakicat, duke nxitur pjesémarrjen aktive t& tyre né jetén universitare,

Rritje e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar — thellimi i partneriteteve me
universitetet evropiane dhe aktorst lokalg, si dhe zhvillimi j projekteve t& pérbashkéta pér

1€ promovuar barazing gjinore n# arsimin e larts.

Grupi i pungs:

YV V Vv v

Suela Kastrati - kryetar
Helena Halilaj - angtar
Isida Bishka -  ang
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